
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE INVESTIMENTI

REGISTRO GENERALE N. 504 del 24/07/2020

DETERMINAZIONE N. 78 DEL 22/07/2020
PROPOSTA N. 712 DEL 21/07/2020

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEF.  ESEC.  D.  L.,  IL
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED
ESECUZIONE,  IL  CALCOLO  DEL   CEMENTO  ARMATO  E  IL  RELATIVO
DEPOSITO AL GENIO CIVILE DEI LAVORI D

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visti i decreti del Sindaco n. 11, 12, 13, 14 del 01/07/2020 e di nomina degli altri Responsabili di 
Settore, validi fino al 30/06/2021;
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 26/06/2020 (valido fino al 30/06/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Ambiente;
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 24/06/2020 (valido fino al 31/07/2020) di nomina del 
Responsabile Settore Vigilanza;
Visto che, con DecrLegge 18/2020, è stata prorogata al 31 Luglio 2020 l'approvazione del bilancio 
di previsione 2020/2022;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 02/07/2020 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022;
Visista la delibera di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo 
2019;
Premesso che al fine di garantire la sicurezza dei bagnanti l'Amministrazione Comunale intende
realizzare uno scivolo che consenta l'accesso al lago a mezzi/natanti di primo soccorso attraverso
una serie di opere stabili;
CHE in data 14/10/2019 prot. n. 0383127 il Ministero dell'Interno Dipartimento Vigili del Fuoco, 
esprimeva parere favorevole per la realizzazione dell'opera di che trattasi, specificando le 
caratteristiche che dovrebbe avere;
In data 22/10/2019 prot. 0395709, inoltre giungeva dalla Prefettura di Roma la presa visione del
progetto trasmesso dal ministero dell'interno;
Pertanto   è  stato  redatto  dall’Ufficio  tecnico  comunale  Arch.  Roberto  Mariotti  il  progetto
preliminare per l’intervento di che trattasi,  avente il  seguente quadro economico ammontante  a
complessivi € 70.000,00 di cui € 47.090,72 per lavori e € 22.909,28 per somme a disposizione
dell'Amministrazione per richiedere apposito contributo alla Città Metropolitana di Roma Capitale,
approvato con Deliberazione di  GC 263 del 13/11/2019;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 24/07/2020



Che con lettera prot. n.  8668 del 07/07/2020  veniva richiesta la disponibilità e l'offerta l'Ing. 
Francesco Garofoli mediante pec : f.garofoli@pec.ording.roma.it alla procedura di che trattasi;
CHE l'ing. Francesco Garofoli con nota del 21/07/2020  comunicava la propria disponibilità ad 
eseguire l'incarico per un importo di €  5500,00 oltre oneri di legge;

 RITENUTO  l'offerta congrua e meritevole di approvazione;
VISTO LO SMARTCIG 

ZE42DBB05B

DETERMINA

DI CONFERIRE INCARICO per la progettazione definitiva, esecutiva, la direzione dei lavori, il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  il  calcolo  del   cemento
armato e il relativo deposito al Genio Civile dei lavori di  realizzazione di uno scivolo di accesso al
lago ai  mezzi  di  primo soccorso all'ing.  Fancesco Garofoli  con sede in Formello Piazza A. De
Gaspari 5;
DI  IMPEGNARE  l'importo  complessivo  di  €  5720,00  (  di  cui  €  5500,00  per  prestazioni
professionali, € 220,00 per cassa 4%) sul cap. dell'opera 814 anno 2019;
DI APPROVARE lo  schema di convenzione che allegato al presente atto ne forma parte integrale e
sostanziale;
DI DARE ATTO:
che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione dell'atto sull'albo pretorio on line e sull'apposito 
link presente sul sito comunale istituzionale denominato" Amministrazione Trasparente";
di dare atto che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è: UFH2ML;

di dare atto che è obbligatorio l’invio telematico della fattura (fattura elettronica) e che, pertanto,
non potrà essere accettata la fattura cartacea;

DETERMINA

Di impegnare la somma complessiva di € 5.720,00 (iva inclusa) a favore di GAROFOLI 
FRANCESCO -  PIAZZA ALCIDE DE GASPERI, 5 - 00060 FORMELLO RM - Codice Fiscale: 
GRFFNC62R12H501T -  Partita IVA: 07318041006;
di imputare la spesa alla missione 10, programma 03, titolo 2 (cod. SIOPE 0), capitolo 2020/104/0  
denominato "RAMPA ACCESSO AL LAGO PER MEZZI DI SOCCORSO" del bilancio 2020,;
Di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 
183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000. 

Il Funzionario Istruttore
.............................................

Il Responsabile del Settore
Geom. Torregiani Sandro

Repertorio n.                     
                                               

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 24/07/2020

mailto:f.garofoli@pec


COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, il calcolo del  cemento armato e il 

relativo deposito al Genio Civile dei lavori di  realizzazione di uno scivolo di accesso al lago ai 

mezzi di primo soccorso. 

Con la presente scrittura privata valevole ad ogni effetto di legge le parti intendono stipulare una
convenzione;
L’anno                   , il giorno               del mese di               presso l’Ufficio del Responsabile del
Settore Gestione del Territorio - Investimenti della residenza municipale del Comune di Trevignano
Romano in Piazza Vittorio Emanuele III n° 1, sono presenti:
- il Geom. Sandro Torregiani, nato a Trevignano Romano il 09/02/1958, Responsabile del Settore
Investimenti, che interviene nel presente atto in nome e per conto e nell’interesse del Comune, C.F.
80189850581, di seguito denominato “comune”;
- l' Ing.               nato a               il                , con studio professionale in          , P.IVA              ,   di
seguito denominato “professionista”;

PREMESSO

Che con determinazione del responsabile del settore n.                  del                  è stato conferito 
incarico professionale al  dott.              ,  progettazione definitiva, esecutiva, la direzione dei lavori, 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, il calcolo del  cemento 
armato e il relativo deposito al Genio Civile dei lavori di  realizzazione di uno scivolo di accesso al 
lago ai mezzi di primo soccorso. 

Tutto ciò premesso, e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto, tra le parti come sopra
costituite e rappresentate si conviene e si stipula quanto segue;

Art. 1 – Oggetto  

il  Geom.  Sandro  Torregiani,  in  rappresentanza  del  Comune  di  Trevignano  Romano,  affida  al
, il quale accetta, l’incarico di cui alle premesse. Il Professionista nell'espletamento dell'incarico
resta obbligato alla rigorosa osservanza della vigente legislazione urbanistica statale e regionale,
previa una approfondita analisi e studio dell’intero territorio comunale con particolare riferimento
alle esigenze collettive nel contesto dell’equilibrato sviluppo territoriale e della tutela dell’ambiente.

Art. 2 – Modalità operative.
Il Professionista, come sopra individuato, accetta l'incarico nel rispetto delle vigenti disposizioni di
legge. 
Il  Professionista  dovrà  attenersi  alle  indicazioni  avanzate  dall’Amministrazione  comunale  e  il
lavoro dovrà essere redatto in conformità alle leggi vigenti  o comunque alla normativa emanata
dalle autorità competenti in materia. Il progettista si impegna a consegnare entro i termini di legge
polizza di responsabilità civile e professionale tenuto conto di quanto disposto dall’art. 111 del D.
Lgs.12.04.2006, n.163 e s.m.i.

Art. 3 - Tempi di esecuzione e clausola penale 
Il Professionista si impegna a presentare il piano di sicurezza in fase di progettazione dei lavori di
cui all’oggetto entro il termine di giorni 15 (quindici) dalla stipula della presente convenzione, in tre

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 24/07/2020



copie cartaceo 
 In caso di ritardo sarà applicata una penale di Euro 150,00 = (centocinquanta/00) per ogni giorno di
ritardo che sarà trattenuta sul saldo del compenso di cui al successivo art. 4.

Art. 4 - Compenso del professionista e modalità fatturazione
Il  compenso  per  l’espletamento  dell’incarico  di  cui  alla  presente  convenzione  è  fissato  in
complessivi €                          al netto degli oneri e degli oneri previdenziali;
Per la fatturazione in modalità elettronica si comunicano i seguenti dati:

Denominazione Ente: Comune di Trevignano Romano
Codice Univoco ufficio: UFH2ML
Nome dell'ufficio: Uff_eFatturaPA
C. F. Ente: 80189850581
Partita Iva Ente: 02132401007

Art. 5 - Recesso e sospensione dell’incarico
Il Comune, richiamando quanto disposto dal comma 1 dell’art. 2237 del Codice Civile, si riserva la
facoltà di recedere dal presente contratto in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, e cioè
ancora prima dei termini convenzionali di cui al precedente art. 3. Al tecnico incaricato sarà in tal
caso dovuto un compenso proporzionale al lavoro già eseguito e il rimborso delle spese al riguardo
sostenute.
Il professionista, può avvalersi a sua volta della facoltà di recesso per giusta causa secondo quanto
disposto dal comma 2 dell’art. 2237 del Codice Civile. In tal caso egli avrà diritto al rimborso delle
spese  sostenute  e  al  compenso  per  l’opera  svolta  si  li  svolta,  da  determinarsi  con  riguardo  al
risultato utile che ne sia derivato al Comune.
Il Comune ha altresì la facoltà di sospendere l’incarico, in qualsiasi momento, mediante decisione
motivata, comunicata al professionista.
Anche in caso di sospensione dell’incarico da parte del Comune, il tecnico incaricato ha diritto ad
ottenere la corresponsione dell’onorario e delle spese per il lavoro effettuato fino alla data della
sospensione, se svolto in conformità alla presente convenzione e tecnicamente corretto.
Qualora il Comune intenda dare corso al completamento dell’incarico, in caso di revoca, quanto già
corrisposto  sarà  conteggiato  come  acconto  sulle  competenze  spettanti  per  il  completamento
dell’incarico.

Art. 6 - Risoluzione del rapporto
Il  comune ha la  facoltà  di  risolvere la  presente convenzione nei casi  previsti  dalla  legislazione
vigente  e  comunque  qualora  il  professionista  non  si  conformi  alle  prescrizioni  indicate
dall’Amministrazione comunale;
Nel caso in cui l’Ente eserciti la facoltà di risolvere il contratto, in seguito alle verifiche realizzate
con il professionista, eccettuato il caso della clausola risolutiva espressa di cui all’art.  1456 del
C.C., il Responsabile del Settore Investimenti diffida il Professionista ad adempiere entro 10 (dieci)
giorni dalla relativa comunicazione ai sensi dell’articolo 1454 del C.C.; decorso inutilmente tale
termine il contratto si intende risolto di diritto e al professionista inadempiente, spetterà solamente il
compenso relativo alle prestazioni sino a quel momento rese e ritenute utili.

Art. 7 - Clausola compromissoria
Qualora dovessero crearsi delle posizioni confliggenti per quanto concerne l’esecuzione ovvero la
lettura  ermeneutica  del  presente  contratto,  le  parti  si  impegnano  a  cercare  la  conciliazione
amichevole della lite, prima di adire le vie giudiziali.
Qualora non si addivenga alla conciliazione amichevole della controversia, la stessa sarà sottoposta
ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri di cui uno scelto dall’Amministrazione, uno dal
professionista  ed il  terzo,  con funzioni  di  presidente,  nominato  di  comune accordo dai  predetti

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 24/07/2020



arbitri.
Art. 8 - Oneri fiscali e spese

La presente convenzione sarà registrata a tassa fissa solo in caso d’uso.  Tutte le spese relative alla
presente 
convenzione  nonché  le  imposte  o  le  tasse  nascenti  dalle  vigenti  disposizioni  ad  eccezione
dell’I.V.A. e del contributo integrativo per la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionista, saranno poste a carico del professionista. 

Art. 9 – Incompatibilità
Con la firma della presente convenzione il professionista dichiara sotto la propria responsabilità di
non  trovarsi  in  condizioni  di  incompatibilità,  temporanea  o  definitiva,  con  l’espletamento
dell’incarico, a norma delle vigenti disposizioni di legge e di non essere interdetto, neppure in via
temporanea, dall’esercizio della professione.
Letto, approvato e sottoscritto.

          IL COMUNE                                                                              
(Geom. Sandro Torregiani)

IL PROFESSIONISTA
(                           )

                             

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 712 del 21/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  TORREGIANI  SANDRO in  data
22/07/2020.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 712 del 21/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 104 667 1 10 03 2 02 2.02.01.09.011
Infrastrutture portuali e 
aeroportuali

5.720,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 24/07/2020.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 597

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 24/07/2020



Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione   TORREGIANI SANDRO
attesta che in data 28/07/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro
504 con oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEF. ESEC. D. L., IL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, IL
CALCOLO DEL  CEMENTO ARMATO E IL RELATIVO DEPOSITO AL GENIO CIVILE DEI
LAVORI D.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI SANDRO il 28/07/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 24/07/2020


